COMMENTARY ON
THE GOSPEL OF ST. JOHN

St. Thomas Aquinas

Lectio 10

16 ὅτι ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες ἐλάβομεν, καὶ χάριν ἀντὶ χάριτος:
17 ὅτι ὁ νόμος διὰ μωϋσέως ἐδόθη,
ἡ χάρις καὶ ἡ ἀλήθεια διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐγένετο.

Sequitur *et de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Verba ista usque ad locum illum *et hoc est testimonium Ioannis*, dupliciter inseruntur. Nam, secundum Origenem, sunt verba prolata a Ioanne Baptista, et subduntur ab eo quasi in argumentum praemissorum; quasi dicat: vere *prior me erat*, quia *de plenitudine eius*, scilicet gratiarum, non solum ego, sed etiam *omnes*, prophetae et patres, *accepimus*, quia omnes gratiam quam habuerunt, habuerunt per fidem incarnati verbi. Et secundum hoc, ab illo loco *Ioannes testimonium perhibet* etc., incepit texere exordium suae incarnationis.

Secundum Augustinum autem et Chrysostomum, sunt verba Ioannis Evangelistae ab hoc quod dicitur *Ioannes testimonium perhibet*; et tunc continuatur ad hoc quod dixerat *plenum gratiae et veritatis*, ut dicatur sic: supra Evangelista ostendit evidentiam verbi, quae innotuit et per visum, et per auditum, hic vero utrumque explicat: et primo quomodo apostolis innotuit visu, quasi a Christo accipientibus; secundo quomodo Ioannes testificatus est de eo, ibi *et hoc est testimonium Ioannis*. Circa primum duo facit. Primo ostendit Christum esse fontalem originem omnis spiritualis gratiae; secundo ostendit derivatam in nos gratiam per ipsum et ab ipso, ibi *et gratiam pro gratia*.

LECTURE 10

16 Of his fullness we have all received—indeed, grace upon grace;
17 because, while the law was given through Moses,
grace and truth have come through Jesus Christ.

200 He follows with, **Of his fullness we have all received** words and those that follow to (v 19), “This is the testimony of John,” are taken in two ways. According to Origen, these are the words of John the Baptist and are added by him to support what he had said previously. It is as though he said: Truly, **he existed before me**, because **of his fullness**, i.e., of his grace, not only I but all, including the prophets and patriarchs, **have received**, because all had the grace they possessed by faith in the incarnate Word. According to this explanation, John the Baptist began weaving the story of the incarnation at, “John bore witness to him” (v 15).

But according to Augustine and Chrysostom, the words from “John bore witness to him” (v 15), are those of John the Evangelist. And they are connected with the previous words, “full of grace and truth,” as though he were saying: Above, the Evangelist gave the evidence for the Word which was learned through sight and by hearing, but here he explains each. First, how he was made known to the apostles through sight, which was tantamount to receiving the evidence from Christ. Secondly, how John bore witness to him, at “This is the testimony of John” (v 19). As to the first he does two **things**. First, he shows that Christ is the origin, as a fountain, of